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Sposób zmiękczania powłok białkowych przy wykańczaniu skór
Patent trwa od dnia 5 lutego 1958 r.

Jednym z zasadniczych składników wiążą¬
cych przy wykańczaniu skór wodnymi farba¬
mi kryjącymi, jak również przy wykańczaniu
plastykowym skór są substancje białkowe,
głównie kazeina. Powłoki z kazeiny lub innych
substancji białkowych na skórze są jednak
twarde i nieciągliwe. W celu ich zmiejkczenia
stosuje się albo dodatki zmiejkczaczy nie żelu¬
jących kazeiny, typu słabo sulfonowanych ole-
$Wf, głównie sulfonowanego oleju rycynowe¬
go; lub dodatki zmiękczaczy żelujących kazei-
$$, jak wieloalkohole, np. glicerynę, sorbit, po-
lłHikole lub proste estry gliceryny. Zmiękcze¬
nie powłok kazeinowych osiąga się również
przez ^modyfikowanie kazeiny wielkocząstecz¬
kowymi kwasami tłuszczowymi, kwasami sul¬
fonowymi lub innymi jeszcze kwasami orga¬
nicznymi.

* Właściciel patentu oświadczył, że twórcą
wynalazku jest mgr inż. Wiktor Lasek.

Dodatki zmiejkczaczy powłok kazeinowych,
nie czynią ich jednak ciągliwymi. Wadą tego
rodzaju zmiejkczaczy jest ich łatwość przeni¬
kania z powłoki kazeinowej do wnętrza skóry,
na skutek czego pierwotnie miękka powłoka
białkowa w miarę starzenia staje się twarda
i krucha.

Zmiękczacze żelujące kazeinę pozwalają na
otrzymanie ciągliwych powłok kazeinowych,
jednak powłoki te zatracają bardzo szybko swą
ciągliwość, ponieważ również zmiękczacze że¬
lujące przenikają do wnętrza tkanki skórnej.
Dalszą wadą tych zmiękczaczy jest łatwość
wymywania ich wodą z powłoki kazeinowej,
Prowadzi to do utwardzenia"i pękania powłoki;

Takie powłoki otrzymywane z kazeiny mo¬
dyfikowanej wielocząsteczkowymi kwasami or¬
ganicznymi ulegają starzeniu, w związku z
czym szybko twardnieją i pękają.

Stwierdzono, że wady wymienionych uprze¬
dnio sposobów zmiękczania powłok kazeino-



wych można wyeliminować, jeżeli jako zmięk-
czacze zastosuje się żywice gliptalowe rozpu¬
szczalne w wodzie, otrzymane przez kondensa¬
cję kwasów dwukarbonowych z nadmiarem
wieloalkoholu.

Według wynalazku na 1 mol kwasu stosuje
się 2 lulb więcej moli wieloalkoholu* Jako kwa¬
sy dwukarbonowe stosuje się kwasy alifatycz¬
ne lulb kwasy aromatyczne. Jako alkohole sto¬
suje się glikol, poliglikole, glicerynę, pehtae-
rytryt lub mieszaniny tych związków. Synte¬
zę żywicy gliptalowej można prowadzić z do¬
datkiem katalizatorów kwaśnych lulb zasado¬
wych. Powłoki kazeinowe zmiękczone wymie¬
nionymi żywicami są ciągliwe i nie zatracają
swej ciągliwości po starzeniu.

Zastosowanie żywic gliptalowych rozpu¬
szczalnych w wodzie do zmiękczania powłok
kazeinowych jest szczególnie korzystne przy

wykańczaniu plastykowym skór, ponieważ uzy¬
skuje się powłoki kryjące odporne na wielo¬
krotne zginanie i o wysokiej odporności na
prasowanie i działanie acetonu.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób zmiękczania powłok białkowych przy
wykańczaniu skór, znamienny tym, że jako
zmiękczacze stosuje się żywice gliptalowe roz¬
puszczalne w wodzie, otrzymane przez kon¬
densację kwasów dwukarbonowych z nadmia¬
rem wieloalkoholi, przy czym na jeden mol
kwasu dwukarbonowego stosuje się dwa lub
więcej moli wieloalkoholu.
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